Matt. 11.  
Duo latro-  
nes tyrum  
gerunt lu-  
dæorum &  
gentium.

Psal. 1.

Psal. 118.  
Gen. 3.  
Luc. 23.

Nemo ante  
latronem  
promissio-  
nem para-  
disi acce-  
pit.

O admiranda rerum materies. Nec Abraham data est per vocem repromissio paradisi. Hæreditauit quidem per fidem, repromissionem autem paradisi nemo ante latronem accepit. Hic autem perferatans diligentius verus testamentum, & nouum, nullum ante latronem inuenies repromissionem paradisi meruisse, nõ Abraham, non Isaac, non Iacob, nec Moysen, nec Prophetas, nec Apostolos, sed ante

SURIUS

q. 101  
101  
RVIII  
5

ante omnes reperies latronem. Audi igitur Dominicam vocem: Amen amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso. Vocauit quippe Deus Abraham dicens: Exi de terra tua, & de cognatione tua. Et non dixit illi: Hereditatem capies paradisi: sed veni in terram quam monstrauero tibi. Et Isaac quidem typum Christi porrauit, & Iacob colluctatus in figura cum Deo est. Er Moses legem accepit, & per reprobationem audiuit bona terrae manducaturum se esse, si legem Domini Dei sui contempsisset: & nusquam repromissio paradisi ante latronem. Necessarium est ergo querere, cur huic ante alios, & ante tales viros fide dignissimos potissimum repromissio. Creditur Abraham Deo, sed creditur illi de caelis loquenti, & per sanctos Angelos sermonem proferenti, & de propria autoritate legem danti. Creditur & Elias, sed in gloria consistenti: Vidi enim, inquit, Dominum sedentem super thronum excelsum & eleuatum. Creditur & Ezechiel, sed & ipse Dominum super Cherubim contemplatus est. Crediderunt reliqui Prophetae, sed diuerso modo Dominum gloriae inuentus, sicut videre possibile humana erat natura. Creditur, sicut dixi, & Moses, sed de medio ignis loquenti, & in tuba clangore, & in tonitru: quae & infidelem poterant prouocare. Haec autem dico, non ut sanctis derogem, absit: sed propter eum, qui solus per verbum meruit paradisum. Iste ergo vidit Saluatorem, non super throno regali, non adorari in templo, non loquentem de caelis, non per angelos disponentem: sed in poena sociatum latroni videt in tormentis, & tanquam in gloria adorat. Videt in cruce, & rogat quasi in caelis sedentem: videt condemnatum, & Regem inuocat, dicens: Domine memento mei, cum veneris in regnum tuum. Crucifixum vides, & Regem prae dicas: in ligno pendere cernis, & caelorum regna meditaris?

O admiranda latronis conuersio. Nunquidnam scripturas legisti ab iniuriam tenon cessans? Nunquidnam prophetas audisti homicidia exercens? Nunquidnam diuinum audisti sermonem, quando ad eadem gladium acuebas? Vnde eruditus es talia philosophari de Christo? Iudaei crucifixerunt, qui nouerunt legem, & Prophetas legerunt: & tu horum ignarus Deum vocas condemnatum, & adoras crucifixum. Quis te erudiuit latro talia de eo dicere? Non me, inquit, lex docuit, sed sol occultans lumen suum. Vidi quidem crucifixum, sed terram motum sensi, & propter patricidas Iudaeos elementa indigna intellexi. Et petra quidem scindebatur, & corda hominum non metuebatur. Scissae sunt petrae, disruptum est velum templi, & Iudaeorum secreta patuerunt. Et hoc velum quidem erat, sed preciosissimum, quod in diebus celeberrimis suspendebatur, preciosissimum valde, de purpura, & bysso, & cocco, & auro, & ferico, & hyacintho contextum: in illo enim tempore crucis, terra mota est, sol fugit, petrae scissae sunt, velum disruptum est, monumenta patuerunt. & sicut gloria domus est, ubi velum pendet, habitante intrinsecus Domino domus, sic ignominia templi est, vnde recessit spiritus sanctus. postquam enim impias in filium Dei intulerunt manus, iniuria Deo facta est: qui habitabat in templo: & ideo recedente Domino, deserta remansit domus, sicut ipse dixit: Ecce relinquetur domus vestra deserta. Egresso Rege gloriae, disrupta sunt symbola regni, aperta sunt monumenta, & surrexerunt mortui, & intrauerunt in sanctam ciuitatem, ut inexcusabilem relinquerent causam, & Domini resurrectio firmaretur.

Si filius Dei es, descende de cruce & credimus tibi. Considera nunc vocem filiorum diaboli, quomodo imitantur vocem paternam. Diabolus dicebat: Si filius Dei es, mitte te deorsum. Et Iudaei dicunt: Si filius Dei es, descende de cruce, & credimus tibi. Pariter crucifigunt latrones, non tanquam inimici latronum, participes enim erant sceleris eorum, sed ut infamarent Dominum suum: quia non sine causa crucifixus sit, sed quasi qui facinorosus inuentus sit. Non tacuit Elias tragoediae huius narrationem, dicens: Ob iniquitatem populi ductus est ad mortem, & cum iniquis deputatus est, hoc est, cum latronibus: quibus ideo sociatur ut Christum, ut macularent Domini passionem. Ut sciatis quia non oderant latrones, audi Pilatum dicentem: Quem vultis dimittam vobis, Iesum, an Barrabam? qui propter homicidium in vinculis tenebatur. Et illi dixerunt: Dimitte nobis Barrabam. latrones petierant latronem, Dominum autem crucifixerunt. Non virtute sua vincentes, sed ut dispensationis & prophetiae impleatur voluntas. Dicit illis Pilatus: Regem vestrum crucifigam? At illi dicebant: Nos non habemus Regem,

Luc. 23.

Gen. 12.

Gen. 22:  
& 32.  
Exod. 20.

Gen. 15.

Esa. 6.  
Ezech. 10.

Exod. 19.

Luc. 23.

Vnde latro edocuit  
se confite-  
ri Deum.Scisso tem-  
pli velo, re-  
cessit ab eo  
spiritus  
sanctus.Mat. 21.  
Luc. 13.

Mat. 27.

Matth. 4.  
Matth. 27.

Esa. 53.

Iudei socij  
latronum.  
Iohan. 18.

gem,

gem nisi Casarem. Abnegauerunt Dei regnum, & traditi sunt regno Romanorum: quia quod habuerunt, non intellexerunt. Ideo quod perierunt, acceperunt.

Deut. 32. olim prädixerat Moses, dicens. Generatio praua & exasperans hæc Domino retri-  
buisi? Et qui dederat manna in deserto, huic tu fel offers? & qui de terra tibi delicia-  
as produxit, tu illi spineam imponis coronam? Ideo clamat Esaias, dicens: Sufficienti  
Psal. 77. vt faceret vnam, fecit autem spinas. Dicunt Iudæi: Sanguis eius super nos, & super  
Esa. 5. filios nostros: illis ad condemnationem, nobis autem ad iustificationem. Sanguis  
Christi illis ad mortem, nobis verò ad vitam. Non est enim sanguis Christi deteri-  
or Babylonio igne. Ille scit sanctorum in camino honorare corpora, & Chaldæos  
Dan. 3. comburere: quanto magis sanguis ille preciosissimus scit perdere incredulos, & sal-  
uare fideles? Decuit enim splendorem Crucis obscurare infideles, & illuminare cre-  
dentes: sola enim Christi crux est, quæ dissoluit tenebras, & regnum dæmonum dis-  
sipauit, & omnes terrores malignantium abstulit, crux sanctitatem prouidit, crux  
nobis sol iustitiæ facta est, vt illuminati misericordia eius, glorificemus patrem, &  
filium, & sanctum spiritum in secula seculorum, Amen.

## ITEM VITA SANCTI LATRONIS

CVM DOMINO CRUCIFIXI, PER D. EVSEBIUM E.

*misenum scripta. Habetur in opere Homiliarum post eius  
Sermones de Pascha.*

**D**EV Serat in Christo mundum reconcilians sibi, id est, di-  
uinitas operabatur in corpore, apparebat in fragilitate hu-  
manitas, & in virtute maiestas. Ad hoc itaque nobis  
scum vixit in carne, vt præferret nobis exempla iustitiæ:  
ad hoc pro nobis mortem subiit, vt conferret munera sa-  
lutis æternæ. Hominem ad hoc induit, vt erudiret: ad hoc  
tradidit, vt redimeret: ad hoc resumpsit, vt in Deo sume-  
ret vitam: ad hoc deposuit, vt domaret mortem: ad hoc  
suscepit, vt vinceret, cui tamen morti præsumptum domi-  
nium redditur: quasi seruus quidē succubuit, sed quasi Dominus imperauit. Si qui-  
dem nec animam inferni porta, nec corpus tenere potuit sepultura: quæ per illud  
triduū nequaquam carnem mortali corruptione violabat, qui in inferno sub ea-  
dem mora regnum mortis anima omnia destruebat. Quid retribuemus Domino  
pro muneribus tantæ dignationis?

De plenitudine cælesti in facturam se suã factor exinanuit, figulus in figmentum  
suū transiit, & Rex cæli homini militauit: Militauit, dixi, crux enim pugnantē indi-  
cat, resurrectio triumphantē. A summo cælo egressio eius, & vsq; ad inferni pro-  
funda descensio. In vna eademq; persona, quàm benè manifestantur humana pari-  
ter & diuina? Sedem tartari penetraturus, hominē se confessus, dum descenderet:  
Dominum se prodidit, dum rediret vt redimeret impios. Sicut ait sermo diuinus:  
Vt redimeret iniquos, inter iniquos reputatus, inter duos quos dextra lauaq; legi-  
mus pependisse: iustū confusione & opprobrio crucis tradidit, vt latronē glorifica-  
ret. Sed si benè respicimus, non illi soli hoc præstitum deprehendimus. Nam dum  
tam insignem reū relaxat, dum tanto debitori refundit immanis debiti cautionē,  
humano generi conscripsit securitatem: vt consolatio & spes fieret totius populi,  
absolutio vnius desperati, & priuatum donum, in publicum cresceret beneficium.

Quare indubitanter credendum est, quod latroni illi ad commendationem fi-  
dei suæ, etiam causa spei nostræ & vtilitatis accesserit. Immensa enim Dei nostri bo-  
nitas libenter tribuit, quæ etiam generaliter profutura prænoscat. Et idē iuxta si-  
dutiã tantæ clementiæ si quis nostram crimina sua probabili conuersatione da-  
mnauerit, & Christum toto corde crediderit, etiam nunc latroni in semetipso in-  
gressum paradisi aperuisse se nouerit. Quantum agit in spe salutis humanæ magni-  
tudo fidei, & altitudo diuitiarum misericordiæ Dei? Ecce hominem sceleribus in-  
uolutum poena misit ad innocentiam, & offensa ad gloriam. Quem salutis culpa  
perdiderat, perditio inuenit, cruciatus absoluit, damnatio consecrauit.

Sed non

SURIUS

ad hoc  
vobis  
RVIII  
5

2. Cor. 5.  
Cur homi-  
nē assum-  
pserit  
Christus  
& passus  
sit.

Esa. 51.  
Luc. 22.  
Christus  
vt iniquos  
redimeret  
inter eos  
reputatus  
est.

Vides qñ  
des cū pec-  
catorū de-  
testatione  
& operib.  
bonis pec-  
catorē iu-  
stificat.

Sed non sine causa tantum meruit, videamus quo tempore fidelis apparuit. Ecce inter signa atque virtutes attestantibus miraculis, & acclamantibus, ali quoties in discipulis mens iam robusta titubavit: & nunc Christi supplicij quodammodo contradicentibus, in latrone fides nouella conualuit. Sub ipso passionis tempore ab ancilla interrogatus vnus ex discipulis beatus Petrus, peculiarius Christo cognitus, ita respondit: Non noui hominem istum: & iste qui antè non nouerat, exclamat: Memento mei Domine, cum veneris in regnum tuum. Quàm singularis, & quàm stupenda deuotio? Sub illo tempore credit reus, quo negauit electus. Laudabilius hoc itaque in latrone ac magnificentius fuit, quòd hominem addictum, & inter extrema deficientem supplicia, Dominum credidit, quàm si inter virtutù opera credidisset: non itaque sine causa tantum meruit.

Auertamus plenius, quo tempore Dominum confiterur: feruebat impietas persequentium, exultabat impietas blasphemantium, contritio liuoris & vulnera Christum solum hominem demonstrabant, sacrarum manuum in lignum crucis extensio, & reuerenda confixio, quæ condemnabat Adæ & Eux manus ad interdictum ligni cibum, ingemiscenda seculis transgressione, porrectas: hæc inquam confixio, per omnia infirmitatem hominis afferebat. Illis per latus lanceæ tremenda perfusio, quantum offendebat hominem, tantum abscondebat Dominum. A postolis post diuina miracula desperantibus, solus hic non acquiescit scandalo crucis & mortis: solus hic testis est maiestatis, qui socius probatur doloris, & idè adhuc in latrone positus inuisibilem Dominum angelicis iam oculis videt. Illuminauerat credo nascentem fidem latronis iam credentis in Christum propius corporea diuinitas, quæ se largius sub momento illo peragenda redemptionis infuderat.

Videamus autem qualis fuerit ipsa deprecatio contententis: Memento (inquit) mei Domine, cum veneris in regnum tuum. Non dixit, Si Deus es, de presenti supplicio eripe me: sed magis, quia Deus es, de futuro iudicio libera me. Quàm citò eum repleuit sancti spiritus eruditio: per quam futuri examinis diem cogitans, intollerabile probat esse quod meruit: prædicat seculis iudicem, Regem quæ seculorum. Nondum discipulus, & iam magister, atque ex latrone confessor. Memento (inquit) mei, gloriosa voce præsentem temperat cruciatum. Temperat, diximus, quia & si poëna cœperit in latrone, nouo genere consummat in martyre: de ligno crucis clamat, sed iam tempora retributionis absentat.

Videamus quid inter ista respondeat diues & larga Dei bonitas: quæ sicut excedit vota, ita gratiam adiungit ad merita. Hodie, inquit, tanquàm si diceret, Quid me o fidelis meus comes, & vnicus tanti testis triumphis, quid me tantopere exorandum putas, vt in diem iudicij mei meminerim tui? Quid me ad præsentem retributionem paratum longè dissimulas? quid in futura sæcula fidem in te perfectam fatigas? Hodie mecum eris in paradiso, tanquàm hæreditaria & paterna sede: quæ expulso Adam, quæ expulsis duobus, clausa innumeris populis, te introeunte reserabitur. Ingredere illuc primus, sed ingressu feliciori quam primus. Intra paradysum, nequaquam vltra cum Adam visurus infernum. Nullum illic cibum letalem, nullam iam legem, nullam arborem pertimescas. Ego tibi illic ero victus & vita, & ne fortè verearis nè tibi aliquis hostis in illo beato nemore, nè antiquus ille larrò indictur, possessio tibi illic, me introducete, firmabitur. Recedat ergo infidelitas, quæ Deum & hominem non recognoscit. Nam sicut diabolus est qui de paradiso expulsi, ita Deus est qui reducit.

Secundùm hæc, charissimi, per omnem gestorum ordinem Deum sub homine agnoscamus operantem. Postus in patibulo velut arbiter in medio damnatorum, negantem repulit, suscipit contententem: hunc deputat regno, illi uti relinquit inferno. Post hæc ergò credamus in maiestate iudicaturum, quem iam in cruce videmus exercere iudicium. Credamus, inquam, Deum vel ex sola virtute patientie, qui dum ab homine cruci & neci traditur, sic quoque homini gloriam pollicetur, qui illas ipsas iniurias & plagas congestas in corpus suum, conuertit in precium nostrum.

Sed & ipsa totius mundi irrationabilis creatura motibus suis Deum loquitur. Nam in media passione Domini Saluatoris caelestia & terrena turbantur, lux cum nocte miscetur, elementa quatuntur, & ab antiquis ministerijs effugantur.

Aperte

Mat. 24

Gen. 3

Discipulis  
desperantibus,  
latrone  
solus fide  
conuertat

Cauit legere et intel-  
ligere de gra-  
tia sub se-  
que quæ  
tunc adiu-  
gitur ad  
merita, et  
gratia pre-  
ueniente  
voluntate  
nostra te-  
quiti fue-  
rimus.

In passio-  
ne Domini  
omnia  
elementa  
quatuntur

Apertè rerum natura perspicitur commoueri, velut in vindictam authoris sul-  
lit armari. Terra ipsa concussa à fundamentis, quasi quæ super Crucem Deum  
vix sustineat, tanquam ad scelus proprium contremiscit. Dies refugio lumine,  
quomodo potest, sumit lamentum, & fusco tristium tenebrarum habitu, more lu-  
gentis induitur. & sicut tota cæli facies Dominicæ natiuitatis gloriam noua luce  
testabatur, ita crucis iniuriam nouis tenebris dereffatur. Et quæ durities cordis  
humani? Væ eis qui inter ista non credunt. Quandoquidem creatura insensibi-  
bilis, quæ recipere non potest credulitatis affectum, dat tunc Deo confessionis ob-  
sequium. Et cum pro solo homine Christus mortuus sit, perhibet ei tamen eti-  
am pars illa mundi testimonium diuinitatis, ad quam non peruenerunt beneficia  
passionis.

Quæ cum ita sint, charissimi, agnoscat homo quantum valeat, & quantum  
illum Deus obnoxium faciat, vel natura, vel gratia. Agnoscat homo quantum  
ab illo expectet Deus, & quem tanta dignatione habuit charum, quàm velit esse in  
conuersatione preciosum. Agnoscat homo quantum valeat, & quantum debe-  
at: & dum precium suum cogitat, vilis esse sibi desinat: & potius vicem muneris  
Saluatoris ex ipso bono suo, id est, de consuata restituat salute. Custodiamus  
ergò sollicitè, quod tanti cruoris commercio Christus redemit. Reus iraque erit,  
non parui precij, sed sanguinis Christi, qui violat & commaculat animam, Christi  
sanguine & passione mundatum. Blasphemus, homicida, castitatis proditor. Hæc  
tria capitaliter occidunt. Contestamur charitati vestræ causas æternorum malo-  
rum, blasphemus, homicida, proditor castitatis suæ, expugnator alienæ, id est, qui  
legitimum cubile transgreditur, qui extra coniugem suam per mortiferos errat  
amplexus, reus erit æternæ mortis, quia vilem in se habuit sanguinem Redempto-  
ris: Et quia clamat Apostolus, Neque adulteri, neque rapaces regnum Dei posside-  
bunt, abstineamus manus ab alienis, oculos ab aliena. Cauemus ne corpori illius  
quod de nostro Christus assumpsit, iniuriam faciamus in nostro corpore: cau-  
emus ita peccatis & criminibus vitam ponderare, vt ad nos non respiciat propheta  
illa terribilis: Non enim est, inquit, Deus in conspectu eius, polluuntur viæ eius in  
omni tempore, auferuntur iudicia tua à facie eius. Irremediabile periculum est, sic  
aliquem virijs & cupiditatibus frena relaxare, vt se rationem Deo non meminerit  
redditurum: quia puto magna sit iam poena peccati, metum ac memoriam futuri  
perdidisse iudicij. Non nobis ita dulcia sint pauperum spolia, postmodum nimis a-  
maricatura. Nihilominus, sicut dictum est, refugiamus alienæ carnis abominanda  
contagia, vitæ obscœna inimicæ voluptatis incendia. Hæc qui agit, charissimi,  
de stipula ac lignis iniquitatum perpetuos succendit ignes, & nunquam concinnat  
vapores. Non tanti est vita, si ad hoc viuat homo, vt in paucis vitæ huius annis con-  
sumat æternos, & sub breui sine congreget sibi pœnas sine fine mansuras.

Sed, nè fortè, charissimi, aliquem nimis securum faciat aut remissum tam noua  
felicitas credulitatis, nè fortè dicat aliquis in corde suo: Non me vsque adeò con-  
turbet & cruciet mea conscientia, non me vsque adeò contristet culpabilis vita: vi-  
deo sub momento, video sub exiguo spatio latroni crimina sua fuisse donata. Pri-  
mùm consideranda est in latrone illo, non solùm credulitatis compendiosa deuo-  
tio, sed temporis illius sub quo hæc agebantur occasio, quo iustorum legitur titu-  
basse perfectio. Deindè autem mihi finem vitæ latronis beatitudinem pollicere?  
Immittit Diabolus securitatem, vt inferat perditionem, nec dinumerari possunt  
quintos hæc inanis spei vmbra deceperit. Deterreat quæso vos ab hac persuasione  
innumerabiles populi, sub tanta securitate nudi & vacui bonis, & malis pleni ex  
hac luce prærepti. Quotidiè expauescenda transitus nostri & commigrationis in-  
certa hora, quæ & modò vel insperata vel subita sunt, & in æternum remedijs cari-  
tura sunt: præueniendus est dies qui præuenire consuevit, ipse se inducet, & de mor-  
te sua illudet. Qui hæc cogitat, potest ei extremi temporis indulgentia subuenire.  
Non est hoc primum, quia periculossima est in vltimum diem promissa securi-  
tas. Deindè stultissimum est, vt causa quæ de necessitatibus agitur æternis, mutabi-  
litate vitæ deficientis committatur extremis. Odibile est apud Deum, quando  
homo sub fiducia poenitentiae in senectutem reseruatæ liberius peccat. Credite, cha-  
rissimi, difficile est vt callida simulatio ordinandæ consummationis obtrudere di-  
gna sit facultatem, apud illum cordis interpretem, ars non admittitur ad salutem.  
Ille autem